Дело № 1-10\2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Темников 5 июня 2017 г.

Темниковский районный суд Республики Мордовия в составе: председательствующего судьи Сюлина И.А.,

с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Темниковского района Республики Мордовия Кандрина А.И., прокурора Темниковского района Республики Мордовия Келина А.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Царамовой Е.Ю., представившего удостоверение № 149 и ордер №484 от 16 мая 2017 г.,

представителя потерпевшего ФИО3

при секретаре Кунавиной Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Решением шестнадцатой сессии Совета депутатов Русско-Тювеевского сельского Совета депутатов Темниковского муниципального района Республики Мордовия (далее по тексту – Русско-Тювеевское сельское поселение) от 21 мая 2010 года на ФИО1 было возложено исполнение обязанностей Главы Русско-Тювеевского сельского поселения, а 13 октября 2010 года он был избран Главой данного сельского поселения. Согласно Устава и Положения об Администрации Русско-Тювеевского сельского поселения Глава сельского поселения является высшим должностным лицом, наделенным полномочиями по решению вопросов местного значения, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в органах местного самоуправления. 

24 сентября 2010 года примерно в 15 часов 40 минут ФИО1, управляя служебным автомобилем LADA (ВАЗ) – 210740 государственный регистрационный знак № регион на 2 километре участка автодороги сообщением г. Темников - д. Итяково, нарушил п. 13.9 Правил дорожного движения Российской Федерации, в результате чего произошло столкновение указанного автомобиля с автомобилем марки ГАЗ-3302 государственный регистрационный знак № регион. В результате дорожно-транспортного происшествия служебный автомобиль LADA (ВАЗ) – 210740 государственный регистрационный знак В № регион, состоящий на балансе Администрации Русско-Тювеевского сельского поселения, получил механические повреждения. На основании постановления по делу об административном правонарушении от 24 сентября 2010 года, вступившим в законную силу, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.13 КоАП РФ. 

В период с 24 сентября 2010 года по 27 сентября 2010 года, ФИО1, зная, что оплата этого ремонта служебной автомашины бюджетом Русско-Тювеевского сельского поселения не предусмотрена и ремонт служебного автомобиля придется оплатить за свой счет, из корыстных побуждений, выразившихся в намерении получить имущественную выгоду, используя свое служебное положение, решил совершить хищение имущества, а именно денежных средств из бюджета Русско-Тювеевского сельского поселения для приобретения запасных частей и расходных материалов для ремонта служебной автомашины и оплату работы по ее ремонту.

27 сентября 2010 года в своем рабочем кабинете в здании Администрации Русско-Тювеевского сельского поселения, расположенном по адресу Республика Мордовия, 

<

...>, ФИО1 лично оформил договор подряда № 2 от 27 сентября 2010 года между Администрацией Русско-Тювеевского сельского поселения (Заказчиком) в его лице и ФИО4 №3, именуемым «исполнителем», на производство последним ремонта вышеуказанной автомашины, кузовных работ, разбора и покраски автомобиля. Согласно договору Администрация Русско-Тювеевского сельского поселения обязалась выплатить ФИО4 №3 за ремонтные работы денежные средства в сумме 24200 рублей. Договор был подписан ФИО1

Кроме этого, ФИО1 в период с 24 сентября 2010 года по 27 сентября 2010 года заключил устную договоренность с индивидуальным предпринимателем ФИО4 №5 о приобретении запасных частей и расходных материалов, необходимых для ремонта служебной автомашины, с последующей оплатой из бюджета Русско-Тювееского сельского поселения. В период с 27 сентября 2010 года по 08 октября 2010 года ФИО1 получил из магазина индивидуального предпринимателя ФИО4 №5 необходимые для ремонта вышеуказанной автомашины запасные части и расходные материалы, на общую сумму 16490 рублей, которые передавал ФИО4 №3 

08 октября 2010 года ФИО1 в своем рабочем кабинете после выполнения ФИО4 №3 ремонтно-восстановительных работ вышеуказанной автомашины, согласно договора подряда №2 от 27 сентября 2010 года, лично составил акт №2 сдачи-приемки работ от 08 октября 2010 года, который лично подписал от имени заказчика - Администрации Русско-Тювеевского сельского поселения. В тот же день ФИО1 дал указание главному бухгалтеру Администрации сельского поселения ФИО4 №1 подготовить ведомость на выдачу ФИО4 №3 заработной платы за выполненные им работы по договору подряда №2 от 27 сентября 2010 года, на общую сумму 24200 рублей, из которых ФИО4 №3 подлежало получить 21054 рубля, а 3146 рублей подлежали удержанию из дохода ФИО4 №3 в качестве подоходного налога. 

В период с 08 октября 2010 года по 09 октября 2010 года ФИО1 в здании Администрации Русско-Тювеевского сельского поселения лично выдал ФИО4 №3 денежные средства в сумме 21054 рубля из находившихся у него в подотчете денежных средств Русско-Тювеевского сельского поселения, полученных им из кассы администрации по кассовым расходным ордерам. 

14 октября 2010 года индивидуальным предпринимателем ФИО4 №5 в помещении магазина по адресу: РМ, 

<

...>, по просьбе ФИО1 был оформлен и передан ФИО1 договор розничной купли продажи №34 от 14 октября 2010 года между продавцом - индивидуальным предпринимателем ФИО4 №5 и покупателем - Администрацией Русско-Тювеевского сельского поселения в лице ФИО1 о том, что «продавец» обязуется передать в собственность «покупателя» товар на сумму 16490 рублей, а «Покупатель» обязуется принять товар и уплатить за него цену, предусмотренную в договоре, подписанный ФИО4 №5 и ФИО1 от лица Администрации вышеуказанного сельского поселения. Кроме этого, ФИО4 №5 оформил и передал ФИО1 следующие документы: счет №34 от 14 октября 2010 года на сумму 16490 рублей за поставленные Администрации Русско-Тювеевского сельского поселения запасные части и расходные материалы для ремонта автомашины; счет-фактуру №34 от 14 октября 2010 года на приобретение Администрацией Русско-Тювеевского сельского поселения запасных частей и расходных материалов для ремонта автомашины на сумму 16490 рублей; товарную накладную №34 от 14 октября 2010 на поставку индивидуальным предпринимателем ФИО4 №5 Администрации Русско-Тювеевского сельского поселения запасных частей и расходных материалы для ремонта автомашины на сумму 16490 рублей, которую ФИО1 подписал как грузополучатель. Данные документы в период с 14 октября 2010 года по 18 октября 2010 года ФИО1 передал главному бухгалтеру Администрации сельского поселения ФИО4 №1, и дал указание последней перечислить на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО4 №5 денежные средства в сумме 16490 рублей из средств бюджета Русско-Тювеевского сельского поселения за приобретенные у него на ремонт вышеуказанной автомашины запасные части и расходные материалы.

28 октября 2010 года ФИО4 №1, выполняя указания ФИО1, перечислила денежные средства в сумме 16490 рублей с расчетного счета Администрации Русско-Тювеевского сельского поселения на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО4 №5 заявкой на кассовый расход №523 от 28 октября 2010 года. Назначение платежа – оплата по договору №34 от 14 октября 2010 года, счет-фактура №34 от 14 октября 2010 года на запасные части. Основание платежа счет- фактура №34 от 14 октября 2010 года к договору №34 от 14 октября 2010 года на запасные части. 

30 ноября 2010 года в здании Администрации сельского поселения, ФИО1 дал указание специалисту Администрации ФИО4 №2 подготовить для него авансовый отчет от 19 ноября 2010 года без номера, в расходовании вверенных ему в подотчет денежных средств Русско-Тювеевского сельского поселения. Среди оправдательных документов по расходованию подотчетных денежных средств он предоставил ФИО4 №2 в том числе и договор подряда №2 от 27 сентября 2010 года, заключенный между Администрацией Русско-Тювеевского сельского поселения в лице ФИО1 и ФИО4 №3 на производство последним ремонта вышеуказанной автомашины, акт №2 сдачи –приемки работ от 08 октября 2010 года по договору подряда №2 от 27 сентября 2010 года, ведомость на выдачу заработной платы по договору и акту выполненных работ ФИО4 №3, согласно которой ФИО8 начислено 24200 рублей, удержано подоходного налога 3146 рублей, выдано на руки ФИО4 №3 21054 рубля. 

ФИО4 №2 в этот же день был оформлен авансовый отчет без номера от 19 ноября 2010 года, согласно которому в подотчете у ФИО1 имелись денежные средства в сумме 16514 рублей 62 копейки. Из кассы ФИО1 получен аванс на сумму 89224 рубля. ФИО1 израсходовано на хозяйственные расходы Администрации поселения 41151 рубль, в том числе выплачено ФИО4 №3 по договору подряда №2 от 27 сентября 2010 года 21054 рубля. В остатке в подотчете ФИО1 осталось 64587 рублей 62 копейки. Основанием для списания с подотчета ФИО1 денежных средств Русско-Тювеевского сельского поселения в сумме 21054 рубля явились договор подряда №2 от 27 сентября 2010 года, заключенный между Администрацией Русско-Тювеевского сельского поселения в лице ФИО1 и ФИО4 №3 на производство последним ремонта вышеуказанной автомашины, акт №2 сдачи –приемки работ от 08 октября 2010 года о сдаче ФИО8 Администрации Русско-Тювеевского сельского поселения в лице ФИО1 выполненных работ по договору подряда №2 от 27 сентября 2010 года, ведомость на выдачу заработной платы по договору и акту выполненных работ ФИО4 №3, согласно которой последнему начислено 24200 рублей, удержано подоходного налога 3146 рублей, выдано ФИО4 №3 21054 рубля.

После оформления ФИО4 №2 авансового отчета от 19 ноября 2010 года без номера по расходованию ФИО1 на хозяйственные нужды Администрации поселения, находившихся у него в подотчете денежных средств Русско-Тювеевского сельского поселения, он был утвержден ФИО1 как Главой сельского поселения. 

30 ноября 2010 года ФИО1 сдал главному бухгалтеру поселения ФИО4 №1 подготовленный по его указанию авансовый отчет от 19 ноября 2010 года без номера, на основании которого последняя списала с его подотчета денежные средства Русско-Тювеевского сельского поселения в сумме 41151 рубль, в том числе растраченных им на ремонт вышеуказанной автомашины LADA (ВАЗ) – 210740, государственный регистрационный знак № регион, выплаченных ФИО4 №3 по договору подряда №2 от 27 сентября 2010 года в сумме 21054 рубля. 

Денежные средства в сумме 3146 рублей, удержанные с ФИО4 №3 в качестве подоходного налога, были перечислены 30 ноября 2010 года по указанию ФИО1 с расчетного счета Администрации Русско-Тювеевского сельского поселения на расчетный счет Управления Федерального казначейства по Республике Мордовия (Межрайонная ИФНС России №7 по Республике Мордовия) в качестве налога на доходы физического лица – ФИО4 №3 заявкой на кассовый расход №585 от 30 ноября 2010 года.

Таким образом, Глава Русско-Тювеевского сельского поселения ФИО1, в период с 24 сентября 2010 года по 30 ноября 2010 года совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, - денежных средств из бюджета Русско-Тювеевского сельского поселения в сумме 40690 рублей, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, чем причинил имущественный вред бюджету Русско-Тювеевского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении не признал, суду показал: с 21 мая 2010 года он исполнял обязанности главы Русско-Тювеевского сельского поселения, а 13 октября 2010 года он был избран главой этого поселения. На балансе поселения была служебная автомашина, за которой был закреплен водитель. Иногда он сам выезжал по служебным делам на этой машине. В сентябре 2010 года он управлял служебной автомашиной при поездке по служебным делам. Произошло дорожно-транспортное происшествие с участием этой автомашины. Виновным в этом ДТП был он. В результате ДТП служебная автомашина получила механические повреждения. Он не знал о том, что нельзя за счет бюджета ремонтировать машину, так как это не было предусмотрено бюджетом. После этого он заключил договор на покупку запчастей и на ремонт машины, также заключил договор на ремонт служебной автомашины. На закупку запчастей и ремонт автомашины деньги были израсходованы из бюджета сельского поселения. За ремонт автомашины он оплатил ФИО21 по ведомости из денежных средств, полученным им из кассы администрации в свой подотчет по кассовым ордерам, которые указаны в обвинительном заключении. ФИО21 было выплачено примерно 21000 рублей, а где-то 3000 рублей было перечислено как удержанный подоходный налог. Документы, связанные с ремонтом автомашины, ведомости, кассовые ордера оформлял бухгалтер, он расписывался, авансовые отчеты утверждал он. Все это происходило в сентябре-ноябре 2010 года, в материалах уголовного дела, в обвинительном заключении указаны все обстоятельства – даты, номера и суммы получения им в подотчет денежных средств из кассы администрации, заключение договоров на покупку деталей и ремонт автомашины. С этими обстоятельствами он полностью согласен. 21 марта 2017 года он внес в бюджет Русско-Тювеевского сельского поселения денежные средства в сумме 40690 рублей в качестве возмещения затрат на ремонт автомашины.

Несмотря на то, что подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении не признал, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами.

Представитель потерпевшего ФИО3, суду показала: в администрации Русско-Тювеевского сельского поселения Темниковского муниципального района РМ она работает с 1976 года в должности заместителя главы сельского поселения. 20 мая 2010 года на должность главы Русско-Тювеевского сельского поселения назначен ФИО1, который в силу должностных полномочий имеет право распоряжаться денежными средствами сельского поселения, имеет первую подпись в финансовых документах, является материально-ответственным лицом. В администрации Русско-Тювеевского поселения имеется служебная машина ВАЗ 210740 государственный регистрационный знак № регион, водителем которой являлся ФИО24 Кроме него этой машиной в служебных поездках также управлял ФИО1 В сентябре 2010 года они ездили по работе в Итяковскую школу на этой служебной автомашине, которой управлял ФИО1 Когда ФИО1 вновь поехал за ними, то случилось ДТП, в результате которого служебная автомашина получила механические повреждения. Ремонт этой автомашины был произведен за счет средств сельского поселения, хотя в бюджете сельского поселения расходы на ремонт автомашины не были предусмотрены. В период с июня по ноябрь 2010 года Колпаков получал в подотчет денежные средства на основании кассовых ордеров, которые подписывали главный бухгалтер и сам ФИО1 Эти денежные средства из кассы выдавала она, так как она одновременно исполняет обязанности кассира. За полученные деньги Колпаков отчитывался авансовыми отчетами. Ремонт служебной автомашины производил ФИО9, которому по договору была выплачена определенная сумма, запчасти на эту автомашину приобретались у ИП ФИО4 №5, за которые ему были перечислены денежные средства из бюджета сельского поселения, но в бюджете на эти цели денежные средства не были предусмотрены. За ремонт автомашины ФИО1 также отчитался денежными средствами, которые находились у него в подотчете. Материальный ущерб от этого ДТП составил 40690 рублей, который был полностью возмещен ФИО1 в марте 2017 года. 

ФИО4 ФИО4 №1 в судебном заседании показала: она работает главным бухгалтером в администрации Русско-Тювеевского сельского поселения с 1976 года. С 20 мая 2010 года главой сельского поселения работает ФИО1, он является материально-ответственным лицом, имеет право распоряжаться денежными средствами сельского поселения. В 2010 году ФИО1 ехал в школу на служебной автомашине, и произошло дорожно-транспортное происшествие, в котором автомашине были причинены механические повреждения. ДТП произошло по вине ФИО1 Денежные средства на ремонт этой автомашины в бюджет поселения не поступали. Для ремонта этой машины запасные детали были приобретены у ИП ФИО4 №5 путем перечисления бюджетных денег по статье 340 бюджета платежным поручением на основании счет-фактуры, затем по статье 226 бюджета провели денежные средства на ремонт автомашины, который произвел ФИО21, и которому деньги оплатили по ведомости по договору. Все это делалось по указанию ФИО1 Эта сумма прошла по подотчету ФИО1 Ремонт этой машины в сумме 40690 рублей производился за счет средств сельского поселения. Эту сумму ФИО1 возместил полностью 22 марта 2017 года. 

ФИО4 ФИО4 №3 в судебном заседании показал: в 2010 году он занимался ремонтом автомашин. Где-то в сентябре 2010 года к нему обратился ФИО1 по вопросу ремонта автомашины ВАЗ 210740, которая принадлежала администрации ФИО5 сельского поселения. У этой машины были разбиты передняя часть, бампер, капот, радиатор, крылья, рамка лобового стекла. Он согласился провести ремонт. Запасные части для ремонта приобретал Колпаков. Был составлен договор на выполнение работ на сумму где-то 20 000 рублей. Договор был подписан им и Колпаковым. Для этого он приносил паспорт, ИНН, пенсионное свидетельство. После ремонта он в администрации поселения по ведомости получил деньги, кто передал ему деньги не помнит, может быть это был и Колпаков. По ведомости он получил где-то 20 000 рублей, как указано в ведомости, расписался об этом в этой ведомости. 

ФИО4 ФИО24. в судебном заседании показал: он работал в должности водителя в Русско-Тювеевской сельской администрации с 2006 года по 2016 год. В этой администрации имелась служебная автомашина ВАЗ 210740 государственный номер 

<

***>. Кроме него этой автомашиной также управлял глава ФИО1 Осенью 2010 года Колпаков позвонил ему и сообщил, что произошло ДТП на служебной машине. Он приехал и забрал эту машину, на которой были повреждены капот, радиатор. Какого-либо отношения к ремонту этой автомашины он не имел. Он знает, что этот ремонт производил ФИО21. 

ФИО4 ФИО4 №2 на предварительном следствии показала: в должности специалиста администрации Русско-Тювеевского сельского поселения она работала с 06 февраля 2009 года по 06 марта 2012 года. В ее должностные обязанности входило ведение документации администрации сельского поселения. В период ее работы главным бухгалтером администрации являлась ФИО4 №1 ФИО1 исполнял обязанности главы поселения с мая 2010 года. В силу исполняемых должностных обязанностей ФИО1 имел право распоряжаться денежными средствами сельского поселения в соответствии с целями, предусмотренными бюджетом поселения, имел право первой подписи финансовых документов. В администрации Русско-Тювеевского сельского поселения с октября 2008 года имеется служебная автомашина ВАЗ 210740, государственный регистрационный знак 

<

***> регион. В администрации поселения в 2010 году был водитель данной служебной автомашины ФИО2 М.М., однако кроме него данной автомашиной по служебным целям также управлял ФИО1 В конце сентября 2010 года ФИО1 управляя служебной автомашиной попал в ДТП, при котором машина получила механические повреждения. В период ее работы ФИО1 получал под отчет на нужды сельского поселения денежные средства в кассе администрации, в расходовании которых отчитывался авансовыми отчетами с приложением оправдательных документов. Денежные средства ФИО1 получал в кассе администрации у кассира администрации ФИО6 В ноябре 2010 года она оформила от имени ФИО1 авансовый отчет от 19 ноября 2010 года, без номера на сумму 41151 рубль. Данный отчет она оформляла по просьбе ФИО1 или ФИО4 №1, точно она не помнит. При этом для оформления данного авансового отчета ФИО1 были предоставлены ей документы о расходовании денежных средств, находившихся у него в подотчете. Данные об остатке денежных средств находившихся в подотчете у ФИО1 и полученных им в отчетном периоде из кассы администрации ей предоставила ФИО4 №1 При этом дата авансового отчета указанная как 19 ноября 2010 года является ошибочной, так как он был составлен позднее в конце ноября 2010 года, точную дату она не помнит. Данным авансовым отчетом ФИО1 отчитался в расходовании денежных средств из бюджета Русско-Тювеевского сельского поселения, полученных им в подотчет, в том числе израсходованных им на ремонт служебной автомашины, получившей механические повреждения в ходе дорожно-транспортного происшествия, в сумме 21054 рубля. Основанием для списания данной денежной суммы из под подотчета ФИО1 явился договор подряда 31 от 27 сентября 2010 года, заключенный ФИО1 от имени администрации поселения на ремонт данной автомашины с гражданином ФИО4 №3 на сумму 24200 рублей, из которых 21054 рубля были выплачены ФИО4 №3 наличными денежными средствами из денежных средств, находившихся в подотчете у ФИО1 Была предоставлена платежная ведомость №1 на выдачу заработной платы ФИО4 №3 в сумме 21054 рублей за выполнение работ по договору подряда за ремонт автомашины. После составления ею данного авансового отчета от имени ФИО1 последний подписал его глава поселения, а ФИО4 №1 подписала его как главный бухгалтер администрации (т. 2 л.д. 57-60). 

ФИО4 ФИО4 №5 на предварительном следствии показал: в 2010 году он занимался реализацией запасных частей и расходных материалов, в том числе для ремонта автомашин модели ВАЗ. В конце сентября начале октября 2010 года к нему обратился глава Русско-Тювеевского сельского поселения ФИО1 по вопросу приобретения запасных частей для ремонта служебной автомашины ВАЗ210740. Они договорились, что ФИО1 возьмет из магазина необходимые запасные части, после чего он составит договор и все необходимые документы для безналичного перечисления денежных средств со счета администрации Русско-Тювееского сельского поселения на его расчетный счет. ФИО1 сам забирал из магазина необходимые запасные части и расходные материалы. Впоследствии ФИО1 приехал в магазин 14 октября 2010 года. Они провели с ним сверку приобретенных запасных частей и расходных материалов, после чего он на компьютере в помещении магазина составил договор розничной купли продажи №34 от 14 октября 2010 года, счет №34 от 14 октября 2010 года, товарную накладную №34 от 14 октября 2010 года и счет-фактуру №34 от 14 октября 2010 года на приобретение администрацией Русско-Тювееского сельского поселения в лице ФИО1 запасных частей и расходных материалов для ремонта автомашины на общую сумму 16490 рублей. Документы составлялись именно в тот день, дата которого указана в документах. После подписания документов им как продавцом и ФИО1 как покупателем, один комплект вышеуказанных документов им был передан ФИО1 для оплаты, второй комплект данных документов оставался у него. Денежные средства в сумме 16490 рублей были перечислены на его расчетный счет платежным поручением №163 от 28 октября 2010 года со счета администрации Русско-Тювеевского сельского поселения через отделение по Темниковскому району Управления Федерального казначейства по Республике Мордовия, с основанием платежа «Оплата по договору №34 от 14 октября 2010 года, счет-фактура №34 от 14 октября 2010 года за запасные части» (т. 3 л.д. 14-16).

Вина подсудимого также подтверждается письменными доказательствами.

- выпиской из ЕГРЮЛ содержащая сведения о юридическом лице - администрации Русско-Тювеевского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия (т. 1 л.д. 35-37);

- копией решения шестнадцатой сессии Совета депутатов Русско-Тювеевского сельского Совета депутатов от 21мая 2010 года о возложении исполнение обязанностей Главы Русско-Тювеевского сельского поселения на ФИО1 (т. 2 л.д. 7);

- копией решения восемнадцатой сессии Совета депутатов Русско-Тювеевского сельского Совета депутатов от 13 октября 2010 года об избрании Главой Русско-Тювеевского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия (т. 2 л.д. 11);

-копией Устава Русско-Тювеевского сельского поселения Темниковского муниципального района РМ, Положением об Администрации Русско-Тювеевского сельского поселения, в которых содержатся нормы, закрепляющие полномочия Глава Администрации, в которых указано, что Глава является высшим должностным лицом сельского поселения, издает в пределах своих полномочий правовые акты, является распорядителем кредитов по расходам, предусмотренным бюджетом сельского поселения на обеспечение деятельности Совета депутатов (т. 1 л.д. 43-95, т. 2 л.д. 41-47);

- копией ведомости по нематериальным активам, согласно которой на балансе Администрации Русско-Тювеевского сельского поселения с 14 октября 2008 года числится автомобиль LADA (ВАЗ) – 210740, государственный регистрационный знак № регион, 2008 года выпуска (т. 2 л.д. 52-53);

- копией свидетельства о регистрации транспортного средства и копией паспорта транспортного средства автомашины марки LADA (ВАЗ) – 210740, государственный регистрационный знак № регион, 2008 года выпуска, собственником которой является администрация Русско-Тювеевского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия (т. 1 л.д. 109, 110);

- копией справки о дорожно-транспортном происшествии от 29 сентября 2010 года, выданной отделом внутренних дел по Темниковскому муниципальному району 29 сентября 2010 года о дорожно-транспортном происшествии, имевшем место 24 сентября 2010 года с участием автомашины LADA (ВАЗ) – 210740, государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО1 и автомобиля марки ГАЗ-3302 государственный регистрационный знак № регион, под управлением ФИО4 №6 (т. 1 л.д. 159);

- копией постановления 13 МР № по делу об административном правонарушении от 24 сентября 2010 года о привлечении ФИО1, нарушившего п.13.9 ПДД, к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ в виде штрафа в сумме 100 рублей (т. 1 л.д. 161);

- протоколом выемки от 13 февраля 2017 года, согласно которому в администрации Русско-Тювеевского сельского поселения изъята бухгалтерская документация за январь- декабрь 2010 года (т. 2 л.д. 21-22);

- протоколом выемки от 17 февраля 2017 года, согласно которому в ОГИБДД ММО МВД России «Темниковский» изъят журнал учета дорожно-транспортных происшествий за 2010 год (т. 2 л.д. 93-96);

- протоколом осмотра предметов и документов от 24 февраля 2017 года, согласно которому осмотрены документы: подшивки документов в бумажных папках «Администрация Русско-Тювеевского сельского поселения. Бухгалтерские документы мемориального порядка со всеми приложениями к ним. Май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь, ноябрь 2010 года». В папке за май месяц в разделе «кассовые операции» вшит расходный кассовый ордер №50 от 25.05.2010 года на выдачу в подотчет ФИО1 денежных средств в сумме 7500 рублей. В папке за июнь 2010 года в разделе «кассовые операции» вшит расходный кассовый ордер №57 от 25.06.2010 года на выдачу в подотчет ФИО1 денежных средств в сумме 12500 рублей. В папке за июль в разделе «кассовые операции» вшиты расходный кассовый ордер №60 от 21.07.2010 года на выдачу в подотчет ФИО1 денежных средств в сумме 15000 рублей, расходный кассовый ордер №67 от 25.07.2010 года на выдачу в подотчет ФИО1 денежных средств в сумме 3000 рублей. В папке за август в разделе «кассовые операции» вшит расходный кассовый ордер №70 от 25.08.2010 года на выдачу в подотчет ФИО1 денежных средств в сумме 12047 рублей. В папке за сентябрь в разделе «кассовые операции» вшит расходный кассовый ордер №75 от 21.09.2010 года на выдачу в подотчет ФИО1 денежных средств в сумме 10750 рублей. В сентябре 2010 ФИО1 отчитался за взятые в подотчет денежные средства в сумме 44282 рубля 38 копеек. На конец сентября дебиторская задолженность ФИО1 составляет 16514 рублей 62 копейки. Также в подшивке имеются авансовые отчеты ФИО1, за взятые в мае-сентябре в подотчет денежные средства, с приложением оправдательных документов. Согласно авансового отчета №7 от 21 сентября 2010 года в остатке в подотчете ФИО1 осталось 16514 рублей 62 копейки. В папке за октябрь в разделе «кассовые операции» вшиты расходные кассовые ордера №32 от 12.10.2010 г., №36 от 25.10.2010 г., ордер №39 от 28.10.2010 г. на выдачу в подотчет ФИО1 денежных средств в сумме 24000 рублей, в сумме 24099 рублей, в сумме 6744 рубля. На всех расходных кассовых ордерах имеется оттиск штампа «Оплачено», подпись ФИО1 в получении денежных средств. Имеется заявка на кассовый расход №523 от 28 октября 2010 г. на 3 листах администрации Русско-Тювеевского сельского поселения в отделение казначейства на перечисление из бюджета сельского поселения денежных средств в сумме 16490 рублей на счет индивидуального предпринимателя ФИО4 №5 Назначение платежа – оплата по договору №34 от 14.10.2010, счет-фактура №34 от 14.10.2010 на запасные части. Основание платежа счет фактура №34 от 14.10.2010 к договору №34 от 14.10.2010на запасные части. Имеется отметка Федерального казначейства органа Федерального казначейства о регистрации заявки на кассовый расход. Имеется договор розничной купли продажи №34 от 14.10.2010 г., заключенный между индивидуальным предпринимателем ФИО4 №5 и администрацией Русско-Тювеевского сельского поселения в лице ФИО1 на приобретение товара на сумму 16490 рублей, подписанный ФИО4 №5 и ФИО1 Имеется счет №34 от 14.10.2010 г., выставленный индивидуальным предпринимателем ФИО4 №5 администрации Русско-Тювеевского сельского поселения на сумму 16490 рублей за поставленные запасные части и расходные материалы для ремонта автомашины ВАЗ 2107, счет-фактура №34 от 14.10.2010г., товарная накладная №34 от 14.10.2010г. на поставку индивидуальным предпринимателем ФИО4 №5 администрации Русско-Тювеевского сельского поселения запасных частей и расходных материалы для ремонта автомашины ВАЗ 2107 на сумму 16490 рублей. Товарная накладная подписана ФИО4 №5 и грузополучателем ФИО1 Имеется мемориальный ордер №8 за октябрь 2010 года, согласно которому на начало октября у ФИО1 имеется дебиторская задолженность в сумме 16514 рублей 62 копейки. 12.10.2010г. ФИО1 получил в подотчет 24000 рублей, 25.10.2010 г. ФИО1 получил в подотчет 24099 рублей, 28.10.2010 г. ФИО1 получил в подотчет 6744 рублей. На конец октября дебиторская задолженность ФИО1 составляет 71357 рублей 62 копейки. Авансовые отчеты ФИО1 отсутствуют. В папке за ноябрь в разделе «кассовые операции» вшиты: расходные кассовые ордера №43 от 17.11.2010 г., №50 от 25.11.2010 г., №51 от 30.11.2010 г. на выдачу в подотчет ФИО1 денежных средств соответственно в сумме 12501 рубль, 6829 рублей, 15051 рубль. На всех ордерах имеется оттиск штампа «Оплачено», подпись ФИО1 в получении денежных средств. Имеется мемориальный ордер №8 за ноябрь 2010 года согласно которому на начало ноября у ФИО1 имеется дебиторская задолженность в сумме 71357 рублей 62 копейки. За ноябрь 2010 года ФИО1 отчитался за взятые в подотчет денежные средства в сумме 411512 рубль. На конец ноября дебиторская задолженность ФИО1 составляет 64587 рублей 62 копейки. Имеются авансовый отчет ФИО1 без номера от 19 ноября 2010 года с приложением оправдательных документов, согласно которому в подотчете у ФИО1 имелись денежные средства в сумме 16514 рублей 62 копейки. Из кассы ФИО1 получен аванс на сумму 89224 рубля. ФИО1 израсходовано на хозяйственные расходы администрации поселения 41151 рубль. В остатке в подотчете ФИО1 осталось 64587 рублей 62 копейки. К оправдательным документам к авансовому отчету приложены договор подряда №2 от 27 сентября 2010 года администрацией Русско-Тювеевского сельского поселения в лице ФИО1 и ФИО4 №3 на производство последним ремонта автомашины ВАЗ 21074, Вознаграждение за выполнение работ составляет 24200 рублей. Договор заверен подписями ФИО1 и ФИО4 №3 Имеется акт №2 сдачи –приемки работ от 08 октября о сдаче ФИО8 администрации Русско-Тювеевского сельского поселения в лице ФИО1 выполненных работ по договору подряда №2 от 27 сентября 2010 года по ремонту автомашины ВАЗ 21074, подписанный ФИО1 и ФИО4 №3 Имеется рукописная ведомость №1 на выдачу заработной платы по договору и акту выполненных работ ФИО4 №3, согласно которой ФИО4 №3 начислено 24200 рублей, удержано подоходного налога 3146 рублей, выдано ФИО4 №3 21054 рубля. Ведомость подписана главой Русско-Тювеевского сельского поселения ФИО1. Журнал учета ДТП Темниковского РОВД, на страницах 56 и 57 которого имеется надпись с порядковым №91 от 24 сентября 2010, КУСП №1164, о произошедшем 24.09.2010 г. ДТП с участием автомашины ВАЗ 21074, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1 Бумажная подшивка, в которой имеется решение №48 14 сессии Совета депутатов Русско-Тювеевского сельского поселения от 25 декабря 2009 года «Об утверждении бюджета Русско-Тювеевского сельского поселения на 2010 год, с приложениями. В бюджете поселения денежные средства на ремонт служебной автомашины отдельной строкой не заложены

(т. 2 л.д. 137-224). Указанные документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

- заключением эксперта №15 от 07 марта 2017 года, выводах которого, указано, что подписи от имени ФИО1 в договоре розничной купли- продажи №34 от 14.10.2010 г., товарной накладной №34 от 14.10.2010 г., авансовом отчете б/н от 19.11.2010 г., ведомости №1, договоре подряда №2 от 27.09.2010 г. и акте №2 сдачи-приемки от 08.10.2010 г. выполнены самим ФИО1 Подпись от имени ФИО4 №1 в ведомости №1 выполнена самой ФИО4 №1 Рукописные буквенно-цифровые записи в товарной накладной №34 от 14.10.2010 г., договоре подряда №2 от 27.09.2010 г. и акте №2 сдачи-приемки от 08.10.2010 г., выполнены ФИО1 Рукописные буквенно-цифровые записи в авансовом отчете б/н от 19.11.2010 г. выполнены ФИО4 №2 Рукописные буквенно-цифровые записи в ведомости №1выполнены ФИО4 №1 (т. 3 л.д. 6-12);

- протоколом осмотра предметов и документов от 01 марта 2017 года, в ходе которого осмотрено платежное поручение №163 от 28 октября 2010 года на перечисление со счета администрации Русско-Тювеевского сельского поселения на счет ФИО4 №5 денежных средств в сумме 16490 рублей с указанием основания платежа «оплата по договору №34 от 14.10.2010 года счет-фактура №34 от 14.10.2010 за запасные части». Имеется отметка банка от 28 октября 2010 года (т. 3 л.д. 25-27). Данное платежное поручение признано вещественным доказательством по делу (т. 3, л.д. 25-26, 28);

- копиями 2 чеков от 21 марта 2017 года на внесение наличных денежных средств в сумме 40690 рублей через банковский терминал с банковской карты ФИО1, ведомости от 22 марта 2017 года о зачислении на счет Русско-Тювеевского сельского поселения, денежных средств в сумме 40690 рублей (т. 3 л.д. 48, 49-50);

- протоколом осмотра предметов и документов от 23 марта 2017 года, в ходе которого осмотрена автомашина марки LADA (ВАЗ) – 210740, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, администрации Русско-Тювеевского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия (т. 3 л.д. 60-64).

Суд признает недопустимым доказательством протокол явки с повинной ФИО1 от 22 декабря 2016 года, в котором ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении – растрате денежных средств из бюджета Русско-Тювеевского сельского поселения в октябре 2010 года (т. 1 л.д. 11). В данном протоколе сотрудником полиции не были разъяснены ФИО1, с учетом требований ч. 1.1 ст.144 УПК РФ право не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ, не была обеспечена возможность осуществления этих прав, данный протокол составлялся в отсутствие адвоката, а указанные в нем обстоятельства противоречат показаниям ФИО1 и его позиции по предъявленному обвинению, изложенной в судебном заседании. 

Оценив в совокупности исследованные доказательства, представленные стороной государственного обвинения, которые суд признает относимыми к данному делу, допустимыми и достоверными, и которые при сопоставлении согласуются между собой по фактическим обстоятельствам дела, дополняют друг друга, все собранные доказательства достаточны для разрешения уголовного дела, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказанной. 

Суд считает несостоятельными доводы защиты о том, что ФИО1 не знал, что затраты на восстановительный ремонт после ДТП должен был возместить он, поэтому его действия необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 285 УК РФ, и в связи с истечением сроков уголовного преследования дело должно быть прекращено. 

Согласно статье 243 Трудового кодекса Российской Федерации во взаимосвязи со статьей 277 названного кодекса руководитель организации несет полную материальную ответственность за прямой действительный ущерб и возмещает организации убытки, причиненные его виновными действиями, в том числе, в случае причинения ущерба в результате административного проступка, если таковой был установлен соответствующим государственным органом. 

ФИО1 имеет высшее образование, стаж руководящей работы, в его обязанности также входит знание законодательства Российской Федерации в объеме, необходимом для защиты интересов сельского поселения, Главой которого он являлся. 

Кроме этого, суд установил, что ФИО1 знал о том, что бюджетом сельского поселения на 2010 года не было предусмотрено выделение денежных средств на ремонт служебной автомашины после ДТП. То есть, в данном случае затраты на ремонт должно нести виновное в дорожно-транспортном происшествии лицо. 

В отличие от хищения чужого имущества с использованием служебного положения злоупотребление должностными полномочиями из корыстной заинтересованности образуют такие деяния должностного лица, которые либо не связаны с изъятием чужого имущества, либо связаны с временным и (или) возмездным изъятием имущества. 

По данному делу установлено, что подсудимый ФИО1 совершил растрату вверенных ему в связи с исполнением им должностных полномочий денежных средств в 2010 году, причиненный материальный ущерб был возмещен им в 2017 году в ходе расследования уголовного дела. Поэтому по делу нет никаких оснований квалифицировать действия ФИО1 по ч. 1 ст. 285 УК РФ, о чем просит сторона защиты. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.012.2011 №420-ФЗ), - как растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При этом суд установил, что ФИО1 совершил растрату с использованием своего служебного положения – Главы сельского поселения, то есть являлся должностным лицом, обладающим признаками, указанными в примечании 1 к статье 285 УК РФ, так как он выполнял организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в органах местного самоуправления. 

При определении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил тяжкое преступление.

По месту работы ФИО1 характеризуется положительно (Т.3 л.д. 96, 97).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. п.«и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая вышеуказанные обстоятельства, фактические обстоятельства совершенного преступления, степень и характер общественной опасности, личность подсудимого, цель и мотив действий виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, суд находит необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, при этом учитывая указанные обстоятельства и размер причиненного материального ущерба, суд не назначает ему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничение свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ. Учитывая эти же обстоятельства суд также не назначает подсудимому дополнительное наказание на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ в виде лишения права занимать должности с выполнением функций представителя власти в государственных органах и органах местного самоуправления, которое предлагал суду назначить государственный обвинитель в прениях. 

При вышеуказанных обстоятельствах, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений статей ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, считать назначенное ему наказание условным, то есть с применением ст. 73 УК РФ. При этом, в целях контроля за поведением подсудимого, суд находит необходимым возложение на него обязанностей - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Вопрос о вещественных доказательствах по данному делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 ч. 3 УПК РФ: - Подшивки документов в бумажных папках Администрация Русско-Тювеевского сельского поселения, бухгалтерские документы мемориального порядка со всеми приложениями к ним за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, августа, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2010 год», заявление ФИО1 от 23.08.2012 на отпуск на 1 л., заявление ФИО1 от 24.05.2016 на отпуск на 1 л., заявление ФИО4 №2 от 24.07.2012 на отпуск на 1 л., заявление ФИО4 №2 от 28.08.2014 на увольнение на 1 л., личное дело специалиста ФИО4 №2 на 51 л., личное дело главного бухгалтера ФИО4 №1 на 53 л., личное дело главы сельского поселения ФИО1 на 58 л., решение совета депутатов Русско-Тювеевского сельского поселения №88 от 19.09.2011 года на 7 л., черновые записи ФИО1 на 1 л., черновые записи ФИО4 №2. на 1 л., заявление ФИО4 №1 от 24.07.2012 на отпуск на 1 л., заявление ФИО4 №1 от 13.06.2013 на отпуск на 1 л., журнал учета ДТП, подшивка дело №01-02 «Протоколы сессий, решения и документы к ним.2009 год» на 164 листах», подшивка дело №01-02 «Протоколы сессий, решения и документы к ним. 2010 год», на 95 листах, платежное поручение №163 от 28 октября 2010 года, - по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности администрации Русско-Тювеевского сельского поселения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК Российской Федерации суд,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 07.012.2011 №420-ФЗ), и назначить наказание в виде лишения свободы сроком один год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком один год. Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: Подшивки документов в бумажных папках Администрация Русско-Тювеевского сельского поселения, бухгалтерские документы мемориального порядка со всеми приложениями к ним за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль, августа, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2010 год», заявление ФИО1 от 23.08.2012 на отпуск на 1 л., заявление ФИО1 от 24.05.2016 на отпуск на 1 л., заявление ФИО4 №2 от 24.07.2012 на отпуск на 1 л., заявление ФИО4 №2 от 28.08.2014 на увольнение на 1 л., личное дело специалиста ФИО4 №2 на 51 л., личное дело главного бухгалтера ФИО4 №1 на 53 л., личное дело главы сельского поселения ФИО1 на 58 л., решение совета депутатов Русско-Тювеевского сельского поселения №88 от 19.09.2011 года на 7 л., черновые записи ФИО1 на 1 л., черновые записи ФИО4 №2 на 1 л., заявление ФИО4 №1 от 24.07.2012 на отпуск на 1 л., заявление ФИО4 №1 от 13.06.2013 на отпуск на 1 л., журнал учета ДТП, подшивка дело №01-02 «Протоколы сессий, решения и документы к ним.2009 год» на 164 листах», подшивка дело №01-02 «Протоколы сессий, решения и документы к ним. 2010 год», на 95 листах, платежное поручение №163 от 28 октября 2010 года, - передать по принадлежности администрации Русско-Тювеевского сельского поселения Темниковского муниципального района Республики Мордовия.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Темниковский районный суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора сторонами в апелляционном порядке, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

судья И.А. Сюлин